
 
 

 

 
 

«Удора» муниципальнöй районлöн администрацияса велöдан веськöдланiн  

 

Управление образования администрации муниципального района «Удорский» 

 

ПРИКАЗ  

 

с. Кослан 

  

от  «25» ноября 2022 года                                                                                       № 01-06/871 

 

Об итогах проведения школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников  

в общеобразовательных организациях Удорского района 

в 2022-2023 учебном году 

 

В соответствии с  приказами Управления образования администрации МР 

«Удорский» от 31 августа 2022 года № 01-06/640 «О проведении школьного этапа 

Всероссийской предметной олимпиады школьников в муниципальных  

общеобразовательных организациях Удорского района в 2022-2023 учебном году», 

Министерства образования, науки и молодежной политики Республики Коми от 11 

августа 2022 года № 553 «О проведении школьного и муниципального этапов 

всероссийской олимпиады школьников в 2022-2023 учебном году муниципальных 

образованиях Республики Коми» с 22 сентября по 27 октября 2022 года  в 

подведомственных общеобразовательных организациях проведен школьный этап 

всероссийской олимпиады школьников по 22 учебным предметам: английский язык, 

астрономия, биология, география, информатика и ИКТ, история, китайский язык, 

литература, математика, МХК, немецкий язык, ОБЖ, обществознание, право, русский 

язык, технология, физика, физическая культура, французский язык, химия, экология, 

экономика. 

В школьном этапе всероссийской олимпиады школьников (далее – олимпиада, 

ВсОШ) приняли участие 9 общеобразовательных организаций: 8 СОШ, 1 ООШ. В 

олимпиаде: 

- 830 обучающихся 4-11 классов приняли 3182 участия (в 2019-2020 учебном году 

– 825 обучающихся и 3128 участий, 2020-2021 – 858/3375, 2021-2022 – 808/2615), из них: 

- 245 стали 423 раза победителями (в 2021-2022 учебном году – 217/355); 

- 449 стали 919 раз призѐрами (в 2021-2022 учебном году – 319/482). 

Школьный этап ВсОШ проведен в установленные организатором сроки по 

разработанным муниципальными предметно-методическими комиссиями олимпиадным 

заданиям по общеобразовательным предметам, с учетом методических рекомендаций 

центральных  предметно-методических комиссий по проведению олимпиады ВсОШ в 

2021-2022 учебном году. 

По итогам школьного этапа ВсОШ из 9 общеобразовательных организаций 7   

представили отчеты МОУ: «Косланская СОШ», «Ёдвинская СОШ»,   «Благоевская 



СОШ»,  «Междуреченская СОШ», «Усогорская СОШ с УИОП», «Пысская ООШ», 

«Чернутьевская СОШ». Исходя из протоколов, предоставленных общеобразовательными 

организациями по итогам проведения школьного этапа ВсОШ следует, что олимпиада 

проведена в МОУ: «Пысская ООШ» (Букина Э.В.) – по 7 учебным предметам, 

«Важгортская СОШ» (Фролова Т.Г.) – по 9 предметам, «Междуреченская СОШ» 

(Голенева Е.И.) – по 12 предметам,  «Чернутьевская СОШ» (Попова Т.И.) – по 12 

предметам, «Благоевская СОШ» (Барышева Г.В.) – по 18 предметам, «Глотовская СОШ» 

(Кряжевская А.А.) – по 18 предметам, «Косланская СОШ» (Васильева О.В.) – по 19 

предметам, «Усогорская СОШ с УИОП» (Ванеева Л.Я.) – по 20 предметам, «Ёдвинская 

СОШ» (Слободянюк И.А.) – по 21 предмету. 

Обучающиеся МОУ «Ёдвинская СОШ» (пст. Вожский) второй год участвуют в 

школьном этапе ВсОШ по предметам: «Китайский язык», «Немецкий язык». 

Организаторами обеспечена информационная поддержка проведения школьного 

этапа ВсОШ для всех участников образовательных отношений посредством работы 

информационных стендов в общеобразовательных организациях, размещения 

информации на официальных сайтах школ и Управления образования администрации МР 

«Удорский».  

Руководствуясь Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, 

утвержденным приказом Министерства образования  просвещения Российской Федерации 

№678 от 27.11.2020 г., положением о  проведении школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников по общеобразовательным предметам, утвержденным приказом 

Управления образования администрации МР «Удорский» от 31 августа 2022 г №01-06/640 

«О проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 

общеобразовательных организациях Удорского района в 2022 – 2023 учебном году, 

приказом Министерства образования, науки и молодежной политики Республики Коми от 

11.08.2022 года № 553 «О проведении школьного и муниципального этапов 

всероссийской олимпиады школьников в 2022 – 2023 учебном году в муниципальных 

образованиях Республики Коми», приказами Управления образования администрации 

муниципального района «Удорский» от 28 октября 2022 г. № 791 «Об утверждении 

рейтингов победителей и призеров школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников по английскому языку, географии, искусству (мировой художественной 

культуре), истории, китайскому языку, литературе, немецкому языку, основам 

безопасности жизнедеятельности, обществознанию, праву, русскому языку, технологии, 

физике, физической культуре, французскому языку, химии, экологии и экономике в 2022-

2023 учебном году», от 28 ноября 2022 г. № 01-06/791/1 «Об утверждении рейтингов 

победителей и призеров школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по 

астрономии, биологии, информатике и ИКТ и математике в 2022-2023 учебном году», 

протоколами заседаний жюри по проверке олимпиадных заданий по 

общеобразовательным предметам    

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Районному методическому кабинету Управления образования (Волощук Е.М.) 

обеспечить: 

1.1. обсуждение организации, проведения и результатов школьного этапа ВсОШ на 

семинарах учителей-предметников в течение 2022-2023 учебного года; 



1.2. работу предметно-методических комиссий по разработке заданий для 

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников на 2023-2024 учебный год. 

2. Отметить качественную работу: 

2.1. по организации и проведению школьного этапа ВсОШ руководителей МОУ: 

«Благоевская СОШ» (Барышева Г.В.), «Глотовская СОШ» (Кряжевская А.А.), «Ёдвинская 

СОШ» (Слободянюк И.А.), «Косланская СОШ» (Васильева О.В.), «Междуреченская 

СОШ» (Голенева Е.И.), «Пысская ООШ» (Букина Э.В.), «Усогорская СОШ с УИОП» 

(Ванеева Л.Я.), «Чернутьевская СОШ» (Попова Т.И.); 

2.2.  по своевременному предоставлению отчетной информации в Управление 

образования администрации МР «Удорский» руководителей МОУ: «Косланская СОШ» 

(Васильева О.В.), «Ёдвинская СОШ» (Слободянюк И.А.), «Благоевская СОШ» (Барышева 

Г.В.), «Междуреченская СОШ» (Голенева Е.И.), «Усогорская СОШ с УИОП» (Ванеева 

Л.Я.), «Пысская ООШ» (Букина Э.В.), «Чернутьевская СОШ» (Попова Т.И.). 

3. Одобрить работу муниципальных предметно-методических комиссий по 

разработке олимпиадных заданий по общеобразовательным предметам школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников в 2022-2023 учебном году. 

4. Руководителям районных методических объединений учителей: 

4.1. включить в план работы РМО анализ результатов школьного этапа ВсОШ по 

общеобразовательным предметам; 

4.2. организовать обсуждение олимпиадных заданий школьного этапа ВсОШ 2022– 

2023 учебного года; 

4.3.  провести работу по формированию составов муниципальных предметно-

методических комиссий для разработки олимпиадных заданий школьного этапа ВсОШ на 

2023 – 2024 учебный год (далее – комиссии); 

4.4. представить заведующему РМК (Волощук Е.М.) список учителей (включая 

председателя) с контактными данными для включения в состав  комиссий в срок до 15 

февраля 2023 года (приложение 1). 

5. Руководителям общеобразовательных организаций: 

5.1. довести данный приказ до сведения всех заинтересованных лиц; 

5.2. провести торжественное награждение победителей и призеров школьного этапа 

ВсОШ в срок до 24.12.2022 г.; 

5.3. провести  анализ результатов школьного этапа ВсОШ 2022-2023 учебного года 

по всем общеобразовательным предметам как одного из показателей качества образования 

на административном и педагогическом уровнях. 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заведующего РМК 

Управления образования Волощук Е.М. 

 

 

Начальник Управления образования                                                                       Е.Г. Осипова 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

Исп. Волощук Е.М., Королев Д.В. 33-785 

Архив – 1, РМК – 1 
СОШ, ООШ, НОШ  



Приложение 1  

к приказу Управления образования  

от  «25».11.2022 года №01-06/871 

 

 

Состав муниципальных предметно-методических комиссий 

по разработке олимпиадных заданий школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников в 2023 – 2024 учебном году 

по предмету (предмет) 

 

ФИО учителя, должность 

Наименование 

образовательной 

организации 

Телефон, 

e-mail 

   

   

   

   

   

   

 

 


